
Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 7 van 17

gemeente

Goeree-Overflakkee

Raadsvergadering :

Registratienummer:

Besluitnummer

19juni2014

Z -14-25514/2777

15

Onderwerp Partiële herziening structuurvisie, windenergie

De raad van de gemeente Goeree-Overflakkee;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 6 mei 2014;

gelet op artikel 2.1., lid 2, van de Wet ruimtelijke ordening:

besluit:

1. De Partiële herziening structuurvisie, windenergie (met idn-code

NL.IMRO.1924.windvisie2014-SV40 en digitale ondergrond

o_NL.lMRO.1924.windvisie2014-SV40) met bijbehorende kaart vast te stellen, met

inachtneming van het bijgevoegde aangenomen amendement.

2. De Nota van Beantwoording inclusief aanvulling pianMER Windenergie Goeree-

Overflakkee (pondera Consult) vast te stellen.

3. Kennis te nemen van de startnotitie Brede Baten.

4. Kennis te nemen van de provinciale brieven en conclusie Commissie MER.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad

van de gemeente Goeree-Overflakkee op 19 juni 2014.

r otenboer-Dubbelman

de vo

Inwerkingtreding:

Pagina 7 van 7



Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 8 van 17

AMENDEMENT

Art. 28 RvO

Aan de voorzitter van de raad van de gemeente Goeree-Overflakkee.

te .0.. .

Naar aanleiding van agendapunt: Partiële herziening Structuurvisie windenergie

Onderwerp: aanpassing plaatsingsgebied Anna Wilhelminapolder

De raad van de gemeente Goeree-Overflakkee in vergadering bijeen op 19 juni 2014

Ondergetekenden stellen het volgende amendement voor:

Het plaatsingsgebied Anna Wilhelminapolder aan beide kanten zodanig inkorten dat

de afstand (de vide) tussen het bestaande windpark Piet de Wit en het nieuwe

plaatsingsgebied Anna Wilhelminapolder voldoende groot wordt (zie bijlage 'Ingekort

plaatsingsgebied Anna Wilhelminapolder).

Toelichting:

Door deze aanpassing van het nieuwe plaatsingsgebied Anna Wilhelminapolder

wordt recht gedaan aan het in het bestuursakkoord opgenomen uitgangspunt ten

aanzien van de vide tussen de windparken Piet de Wit en Anna Wilhelminapolder;

Hierdoor worden tevens de negatieve consequenties van het windpark Anna

Wilhelminapolder voor de bewoners van deze polder aanzienlijk gereduceerd;

Indieners:

C.J. van Dam (SGP), R. Osin

Eijkenduijn (PvdA)
ver (CU), R. vanUd (CDA), JW.

Nr. 26047/Z -13-19454 Griffie

Intern

Z0323D8329D

I 111111/11111111111111111111111111111111I111111111111111111111111



A
d
v
ie

s
 e

n
 B

e
s
lu

it
 -

 2
7
7
7

S
c
a
n
 n

u
m

m
e
r 

1
 v

a
n
 1

 -
 S

c
a
n
p
a
g
in

a
 9

 v
a
n
 1

7

.1
0

I\
\{
._
_

P
I 1

V
e
e
rw
e
g

0
6

=
.

K
ru
is
w
e
g

-2

, I Bo
k

..•

0
6

N
o
o
rd
e
rg
a
t

••
•

-4 ...

-,

.2

•••
1 ... I

-1 ..e-,



Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 10 van 17

\/óo{<; Wûc~ (l.i,)
~&î'V: [; Uv (I)

MOTIE naar aanleiding van een agendapunt

Art. 29 RvO

.ïtrY\

Aan de voorzitter van de raad van de gemeente Goeree-Overflakkee.

Naar aanleiding van agendapunt: Partiële herziening Structuurvisie windenergie

Onderwerp: Vastle en plaats in s ebieden in structuurvisies ho ere overheden

De raad van de gemeente Goeree-Overflakkee in vergadering bijeen op 19 juni 2014

Gehoord de beraadslaging,

Constaterende dat:

• Op dit moment de door de gemeenteraad van Goeree-Overflakkee vast te stellen

plaatsingsgebieden voor windmolens nog niet integraal zijn overgenomen in de

structuurvisies van provincie en Rijk;

Overwegende dat:

• Er zodoende een reële kans bestaat dat na vaststelling van de partiële herziening

Structuurvisie windenergie (met daarin de plaatsingsgebieden) op korte of langere

termijn realisatie van windparken op andere plaatsen op Goeree-Overflakkee aan de

orde zal komen;

Spreekt uit dat:

• Integrale overname van de door de gemeenteraad van Goeree-Overflakkee vast te

stellen plaatsingsgebieden in de structuurvisies van provincie en Rijk ten zeerste

gewenst is;

En verzoekt het college:

• Om van de provincie Zuid-Holland en van de rijksoverheid een schriftelijke garantie te

krijgen voor het op zo kort mogelijke termijn integraal in de provinciale structuurvisie

en in de Rijksstructuurvisie overnemen van de door de gemeenteraad vast te stellen

plaatsingsgebieden;

• Om van provinciale en rijksoverheid een schriftelijke garantie te krijgen dat er

gedurende de afschrijvingsperiode van de windmolens (20 jaar) geen nieuwe

plaatsingsgebieden voor windmolens op Goeree-Overflakkee bij zullen komen;

Nr. 26050/Z -13-19454

C.J. van Dam (SGP), R. Osing

Eijkenduijn (PvdA), B.P.M. Vr

Indieners:

Intern

Z0323DA8C3C

11111111I11111111111111111111111111111111111111111111I1111 III1111



Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 11 van 17

vVtk' . eu-evv"7'- b 6)
"'T"8't(;7'fV; G V(/ [I)

MOTIE naar aanleiding van een agendapunt

Art. 29 RvO

Aan de voorzitter van de raad van de gemeente Goeree-Overflakkee.

Naar aanleiding van agendapunt: Partiële herziening Structuurvisie windenergie

Onderwerp: Waarborgen tijdelijk karakter van de vast te stellen plaatsingsgebieden

De raad van de gemeente Goeree-Overflakkee in vergadering bijeen op 19 juni 2014

Gehoord de beraadslaging,

Constaterende dat:

• Het tijdelijke karakter van de te realiseren windparken nog niet correct is

gewaarborgd, omdat dit thans niet mogelijk is op basis van wet- en regelgeving;

Overwegende dat:

• Er op deze wijze in de vastgestelde plaatsingsgebieden na de afschrijvingstermijn

van de windmolens tot vervanging kan worden overgegaan;

Spreekt uit dat:

• Het waarborgen van een tijdelijk karakter door het toekennen van een tijdelijke

bestemming of het verlenen van een tijdelijke vergunning, beide voor de lengte van

de afschrijvingsperiode van de windmolens (20 jaar), ten zeerste gewenst is, omdat

er na afloop van die periode zeer waarschijnlijk aanzienlijk betere vormen van

duurzame energieopwekking beschikbaar zullen zijn;

Nr. 26051/Z -13-19454 Griffie

Eijkenduijn (PvdA), B.P.M. V eugde (VK

En verzoekt het college:

• Om het tijdelijke karakter van windmolens in de plaatsingsgebieden te waarborgen

door (eventueel in samenwerking met de andere gemeenten waar grootschalige

windparken gerealiseerd gaan worden) de rijksoverheid dringend te verzoeken op

korte termijn de wet- en regelgeving dusdanig aan te passen dat het tijdelijk

bestemmen of het verlenen van een tijdelijke vergunning (in beide gevallen voor 20

jaar) juridisch mogelijk wordt;

En gaat over tot de orde van de ~a!

111

Indieners:

Intern

Z0323DB8473

11111111111111111111111111I1111111111111111111111111111111IIIIIIi



Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 12 van 17

MOTIE naar aanleiding van een agendapunt

Art. 29 RvO

3

Aan de voorzitter van de raad van de gemeente Goeree-Overflakkee.

Naar aanleiding van agendapunt: Partiële herziening Structuurvisie windenergie

Onderwerp: Voorkomen windpark op zee binnen de 12 mijlszone voor de kust van Goeree-

Overflakkee

De raad van de gemeente Goeree-Overflakkee in vergadering bijeen op 19 juni 2014

Gehoord de beraadslaging,

Constaterende dat:

• De rijksoverheid momenteel ook de mogelijkheden onderzoekt van realisatie van een

windpark op zee binnen de 12 mijlszone voor de kust van Goeree-Overflakkee;

Overwegende dat:

• De gemeente Goeree-Overflakkee door Rijk en provincie Zuid-Holland al is

geconfronteerd met een disproportionele opgave voor het opwekken van windenergie

door het plaatsen van windmolens op het eiland;

• De gemeenteraad van Goeree-Overflakkee bij het invulling geven aan deze opgave

heeft bepaald dat het in het kader van het toeristisch belang van de kop van het

eiland, daar geen windmolens mogen worden geplaatst;

Spreekt uit dat:

• Het daarom zeer ongewenst is om een windpark op zee binnen de 12 mijlszone voor

de kust van Goeree-Overflakkee (en dus goed zichtbaar vanaf de stranden) te

realiseren;

=--
26052/Z -13.19454 Griffie

Intern

Z0323DCBF7E

111111 111111 lIill 111111111I 1111I1111I11111111111 1111111I111111111

. de Rover (CU), R. van Papeveld (CDA), B.P.M.

)

C.J. van Dam (SGP), R. Os
I

Vreugde (VKGO), .

Indieners:

En verzoekt het college:

• Om van de rijksoverheid een schriftelijke garantie te krijgen dat er gedurende de

afschrijvingstermijn (20 jaar) van de nog te plaatsen windmolens in de vast te stellen

plaatsingsgebieden op Goeree-Overflakkee, geen windpark op zee binnen de 12

mijlszone voor de kust van Goeree-Overflakkee zal worden gerealiseerd;

• Om hierin afstemming te zoeken met aangrenzende gemeenten die voor het

betreffende gebied een gelijk belang hebben;

fi
En gaat over tot de orde van de



Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 13 van 17

MOTIE naar aanleiding van een agendapunt

Art. 29 RvO
VVD e.O\ .

&<-
/

V

Aan de voorzitter van de raad van de gemeente Goeree-Overflakkee.

Naar aanleiding van agendapunt: Partiële herziening Structuurvisie windenergie

Onderwerp: Toepassing innovatieve technieken bij nadere invulling plaatsingsgebieden

De raad van de gemeente Goeree-Overflakkee in vergadering bijeen op 19 juni 2014

Gehoord de beraadslaging,

Constaterende dat:

• Er op het gebied van de opwekking van windenergie nieuwe, innovatieve technieken

beschikbaar zijn of binnen afzienbare tijd beschikbaar komen (bijvoorbeeld het

SheerWind concept);

• Door toepassing van deze innovatieve technieken de negatieve consequenties van

conventionele windmolens (slagschaduw, geluidsoverlast en horizonvervuiling)

aanzienlijk kunnen worden gereduceerd;

• Door toepassing van deze innovatieve technieken tevens een hoger rendement kan

worden gerealiseerd;

Overwegende dat:

• De in de vast te stellen plaatsingsgebieden te realiseren opstellingen waarvoor wordt

geopteerd, daar voor een periode van 20 jaar zullen staan;

Spreekt uit dat:

• Het daarom van groot belang is de negatieve consequenties van de te plaatsen

opstellingen door toepassing van innovatieve technieken zoveel mogelijk te

reduceren;

En verzoekt het college:

• Om binnen één jaar een brede conferentie inzake innovatieve duurzaamheid te

organiseren;

• Na te gaan welke mogelijkheden er zijn om toepassing van innovatieve technieken bij

de opwekking van windenergie in het vervolgtraject bindend te kunnen voorschrijven

en dit aan de gemeenteraad te rapporteren;

• Om de ontwikkelingen omtrent de uitvoering van de betreffende toezeggingen van de

Minister van Economische Zaken inzake flexibele vergunningverlening in het kader

van innovatieve technieken voor de opwekking van windenergie op land nauwlettend

te volgen;

Nr. 26053/Z -13-19454 Griffie

Intern

Z0323DE7BEC

111I1111111111111111111111I11111111111111111111111111111111111111



Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 14 van 17

En gaat over tot de orde van de dag.

Indieners:

R. Osinga

Eijkenduij



Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 15 van 17

. , ...- u~~ [7-1:)

ç:;vV {IJ

MOTIE naar aanleiding van een agendapunt

Art. 29 RvO

Aan de voorzitter van de raad van de gemeente Goeree-Overflakkee.

Naar aanleiding van agendapunt: Partiële herziening structuurvisie windenergie

Onderwerp: Negatieve verevening OlB

De raad van de gemeente Goeree-Overflakkee in vergadering bijeen op 19 juni 2014

Gehoord de beraadslaging,

Constaterende dat:

• Er een negatieve verevening van de OlB-capaciteit plaats zal vinden na realisatie

van de windopgave;

• Deze negatieve verevening tot een relatief lagere bijdrage uit het gemeentefonds

voor de gemeente Goeree-Overflakkee zal leiden;

Overwegende dat:

• De opbrengsten van de plaatsing van windmolens op Goeree-Overflakkee hierdoor

niet geheel ten goede zullen komen aan de inwoners van de gemeente;

• Het laten terugvloeien van opbrengsten naar de gemeente Goeree-Overflakkee

bevorderlijk is voor het draagvlak voor windenergie in de gemeente;

Spreekt uit dat:

• De negatieve verevening van de OlB-capaciteit onwenselijk is in het licht van

overlast die inwoners van de gemeente ondervinden van de plaatsing van

windmolens;

En verzoekt het college:

• Om zich samen met de andere gemeenten die behoren tot de grote

plaatsingsgebieden bij het Rijk hard te maken voor behoud van de OlB-opbrengsten

voor de gemeenten die de windmolens in hun gemeentegrenzen krijgen;

orde van de dag.

Nr. 26054/Z -13-19454 Griffie

Intern

l0323DFAD8F

11111/111111111111111111111 11111111/11 111111111/1111111111 1111111



Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 16 van 17

'!/OUé' : CÁ'-e.~'O (~t)
~7iJYV', EI/v Ci)

MOTIE over een op de agenda opgenomen onderwerp

Art. 27 RvO

Aan de voorzitter van de raad van de gemeente Goeree-Overflakkee.

Naar aanleiding van agendapunt: Partiële herziening Structuurvisie windenergie

Onderwerp: Bestemming opbrengsten windenergie

De raad van de gemeente Goeree-Overflakkee in vergadering bijeen op 19 juni 2014.

gehoord de beraadslaging,

overwegende dat:

• Het plaatsen van windturbines op Goeree-Overflakkee naast maatschappelijke en

economische kosten ook opbrengsten genereert in de vorm van leges, heffingen,

belastingen en bijdragen aan het windfonds.

Verzoekt het college:

• met betrekking het innen van leges een bevestiging te vragen van hogere overheden

(provincie en/of rijk) of de gemeente Goeree-Overflakkee daadwerkelijk gerechtigd is

deze leges te innen;

• de opbrengsten die ontstaan uit wind op land te oormerken voor de

sociaal/economische ontwikkeling van Goeree-Overflakkee, duurzaamheid en

eilandmarketing;

• de bedoelde opbrengsten hierbij specifiek te oormerken voor compensatie van de

overlast van die gebieden en hun directe omgeving, waar de windturbines ook

daadwerkelijk staan of komen te staan, de zogenaamde VKA gebieden;

• met betrekking tot de aanwending van de gelden instemming van de gemeenteraad

te vragen.

en aat over tot de orde van de da

Indieners: JW. Eijkenduijn (PvdA), C. van Dam SGP), R. 0

R. van Papevel DA), B. vreutyGO), R. a 'epaard

Nr, 26055iZ -13-19454 Griffie

Inlern

Z0323E09A63

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111I111



Advies en Besluit - 2777

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 17 van 17

e ,ex...

eu-&~~--J ft 6j
ct/v (I)

CDCl

1YrgfV]

MOTIE naar aanleiding van een agendapunt

Art. 29 RvO

Aan de voorzitter van de raad van de gemeente Goeree-Overflakkee.

Naar aanleiding van agendapunt: Partiële herziening structuurvisie windenergie

Onderwerp: Fasering uitvoering windopgave

De raad van de gemeente Goeree-Overflakkee in vergadering bijeen op 19 juni 2014

Gehoord de beraadslaging,

Overwegende dat:

• Met het vaststellen van de partiële herziening structuurvisie windenergie diverse

gebieden worden aangewezen waar windmolens geplaatst zouden kunnen worden;

• Voor sommige locaties meer draagvlak bestaat dan voor andere;

• Het voor het vergroten van draagvlak onder de lokale bevolking een fasering van de

plaatsing van windmolens kan helpen;

• Het zorgvuldig uitvoeren van de nog te doorlopen procedures een behoorlijke druk op

de gemeente zal leggen;

• Fasering ook kan helpen voor het toepassen van nieuwe technieken die op dit

moment nog niet beschikbaar zijn;

Spreekt uit dat:

• Een fasering in de uitwerking van de windopgave gewenst is.

En verzoekt het college:

• Om bij de uitwerking van deze partiële herziening structuurvisie windenergie uit te

gaan van een gefaseerde realisatie;

• En hierbij de geschiktheid mee te wegen;

En gaat over tot de orde van de dag.

C.J. van Dam, SGP

R. Osinga, VVD

B.P.M Vreugde,

R. Maliepaard, GOS

Griffie

Intern

Z0323E1 CBA6

1111111111111111111111!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 11111111111111111


